1

2023 年 3 月 28 日

各 位

 会 社 名 株 式 会 社 ミ ク ニ

 代表者名 代表取締役社長    生田 久貴

 (コード番号 7247 東証プライム)

 問合せ先責任者 取締役 常務執行役員

コーポレート本部長 藤森 聰

（TEL 03-3833-0532）

株式会社ＴＢＫとの共同開発契約の締結に関するお知らせ

当社は、株式会社ＴＢＫ（以下「ＴＢＫ」といいます。）との間で、共同開発契約（以下「本共同開発契約」と

いいます。）を本日締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１． 本共同開発契約の概要

本共同開発は、サーマルマネジメント（熱管理）分野における小型・中型商用ＢＥＶ（Battery Electric

Vehicle）向け最適システム及び関連製品の開発（新規開発を含む）を目的としています。ＴＢＫと当社で共同

開発チームを立ち上げ、開発ツールの準備と車両モデルの制作を行います。

２． 本共同開発契約締結の背景と目的

当社は脱炭素社会の実現に貢献するため、電動車向け製品の開発を戦略分野と定め、四輪車用製品の売上高

のうち電動車(ＨＥＶ、ＰＨＥＶを含む)向け製品の割合を 2030 年度に 70%以上とすることを目標として掲げて

います。本共同開発が対象とする小型・中型商用ＢＥＶは、e コマースの拡大により今後の市場拡大が予測さ

れ、航続距離の延長やバッテリー保護を目的とするサーマルマネジメントシステム（以下「ＴＭＳ」といいま

す。）の重要性が一層高まると見込んでおります。

当社はこれまで、乗用車向けＴＭＳの提案や解析、バルブ製品などの開発を行ってきましたが、車両構成や

使用方法が乗用車と異なる商用車向けにおいては新たな開発を必要としています。今回、商用車用ブレーキや

電動ポンプなどにおいて開発実績及び経験を有するＴＢＫと共同開発を行うことにより、小型・中型商用ＢＥ

Ｖ向けＴＭＳにおけるシステムや製品の開発を目指します。

３． 本共同開発契約の相手先の概要

（１）商号 株式会社ＴＢＫ

（２）本店所在地 東京都町田市南成瀬 4-21-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾方 馨

（４）主な事業内容 商用車部品の製造販売

（５）資本金の額 4,617 百万円

（６）設立年月日 1949 年 8 月 1 日

（７）大株主の状況

（2022 年 9 月 30 日現在）

いすゞ自動車株式会社  9.54％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  8.86％

朝日生命保険相互会社（常任代理人 株式会社日本カストディ銀行）5.49％

BBH FOR FIDELITY PURITAN TR : FIDELITY SR INTRINSIC OPPORTUNITIES

FUND（常任代理人 株式会社三菱 UFJ 銀行）  5.05％

株式会社三井住友銀行  4.85％

2

（８）当該会社の最近 3年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 25,449 百万円 26,341 百万円 28,479 百万円

総資産 48,949 百万円 49,201 百万円 50,476 百万円

１株当たり純資産 884.44 円 913.82 円 986.50 円

売上高 51,340 百万円 43,956 百万円 51,194 百万円

営業利益 1,261 百万円 644 百万円 598 百万円

経常利益 944 百万円 1,306 百万円 1,232 百万円

親会社株主に帰属する当

期純利益又は純損失（△） △3,116 百万円

△191 百万円 783 百万円

１株当たり当期純利益又

は純損失（△） △107.10 円

△6.75 円 27.62 円

１株当たり配当金 12.00 円 3.00 円 12.00 円

４． 当社と当該会社との関係

当社とＴＢＫとの間に資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況に該当事項はございません。

５． 日程

契約締結日：2023 年 3 月 28 日

事業開始日：2023 年 4 月 1日

６． 今後の見通し

 本共同開発契約により当社の当連結会計年度の業績に与える影響は軽微と考えておりますが、今後公表すべ

き事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以  上